
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 107   DEL  09-12-2020

Oggetto: LAVORI  DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMU=
NALI E CONSORTILI ED OPERE PUBBLICHE. APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO.

L'anno  duemilaventi addì  nove del mese di dicembre alle ore 14:50, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Vice Segretario comunale Dr.ssa Federica Paoloni

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 09-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL II E IV SETTORE

PREMESSO che il Comune di Loro Piceno provvede periodicamente ai lavori di
sistemazione, manutenzione e conservazione delle strade comunali e partecipa alla spesa per
le strade vicinali ad uso pubblico costituite in consorzio, eseguendo tutte le opere che
occorrono per mantenerle efficienti ed eliminare le insidie;

DATO ATTO che nei suddetti manufatti stradali si riscontrano fenomeni di formazione di
buche, erosioni del manto bituminoso, perdita di complanarità del piano viabile e, in alcuni
tratti limitati, rigonfiamenti o cedimenti del terreno;

RAVVISATA pertanto la necessità di eseguire in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 del
D.P.R. n. 207 del 5.10.2010, lavori di manutenzione straordinaria su strade comunali,
consortili, vicinali ad uso pubblico e spazi pubblici al fine di eliminare le insidie riscontrate
che rendono pericoloso l’uso della infrastruttura stradale e che tendono ad aumentare in
numero e grandezza;

DATO ATTO che i si rende necessario eseguire, nello specifico le seguenti lavorazioni:

Manutenzione straordinaria con opere volte al ripristino della funzionalità della-
viabilità di alcune delle strade comunali danneggiate da degrado profondo ed
eliminazione di restringimenti in alcuni tratti della sede stradale causati da
smottamenti;

Riprese su pavimentazione bituminosa lungo le strade comunali con conglomerato-
bituminoso;

Risagomatura della carreggiata, pulizia delle cunette e dei tombini, apporto di breccia-
lungo le strade comunali e consortili pavimentate a macadam;

Eliminazione delle insidie lungo le strade, in generale causate dagli agenti atmosferici-
nella passata stagione invernale;

DATO ATTO che allo scopo si possono assegnare al Responsabile del 2° settore €
24.000,00;

VISTO il progetto redatto dal sottoscritto Responsabile del II Settore Geom. Silvano Luchetti
per la realizzazione delle opere di cui trattasi per un importo presunto pari ad € 24.000,00 così
ripartite:

Lavori a misura

a Lavori a Misura € 1.788,61

Lavori a Corpo € 17.883,53

                                            Sommano € 19.672,14

b I.V.A. sui lavori e forniture 22% € 4.327,87

Tornano € 24.000,00

DATO ATTO che, relativamente alle opere di cui trattasi:

Alla spesa sarà fatto fronte con fondi propri di bilancio attingibili al capitolo 2840/21;-

- DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 09-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



I lavori di cui trattasi verranno eseguiti in economia, in amministrazione diretta e per-
cottimi, saranno scelte secondo i casi che si presenteranno, secondo la situazione del
personale dipendente in servizio e compatibilmente con altri fattori.

Le opere in oggetto non contrastano con le norme tecniche di attuazione del P.R.G.;-

I lavori riguardanti marciapiedi ed opere simili, saranno eseguiti in conformità alle-
disposizioni contenute nel D.P.R. 27.04.1978 n. 384, che approva il “Regolamento di
attuazione dell’art. 27, della legge 30 marzo 1971 n. 118, a favore di mutilati ed
invalidi civili in materia di barriere architettoniche e trasporti pubblici;

ATTESA la competenza della Giunta Comunale ai sensi del D.Lgs n. 267 del 2000;

TUTTO quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile
dell’ufficio tecnico comunale;

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero
241 e s.m.i.;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 L.241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

DI DICHIARARE la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente-
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii;

DI APPROVARE per le motivazioni in narrativa espresse, il progetto dei lavori di-
manutenzione straordinaria su strade comunali, consortili, vicinali ad uso pubblico e spazi
pubblici, meglio descritti in premessa, redatto dal responsabile del II° Settore Geom.
Silvano Luchetti, per un importo complessivo presunto € 19.672,14 oltre IVA al 22% pari
ad € 4.327,87 per un totale complessivo arrotondato ad € 24.000,00;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva, pari ad € 24.000,00 è imputabile al cap-
2740/21 del bilancio di previsione 2019/2020;

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il geom. Silvano Luchetti,-
Responsabile del 2° settore Tecnico, Lavori Pubblici ed Ambiente;

DI DARE ATTO che l’approvazione del preventivo di spesa equivale a dichiarazione di-
pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dell’opera;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.-

Il Responsabile del Procedimento

Geom. Silvano Luchetti

- DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 09-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



PARERE DI REGOLATITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio.

Il Responsabile del I° Settore

Geom. Silvano Luchetti

PARERE DI REGOLATITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio.

Il Responsabile del III° Settore

Dot.ssa  Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 09-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal responsabile del Procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto
disposto dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese

DELIBERA

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto:” LAVORI DI MANUTENZIONE

STRAORDINARIA STRADE COMUNALI E CONSORTILI ED AREE PUBBLICHE.

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO” come da progetto

depositato agli atti.

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli,
resi in forma palese, dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 il
presente atto immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 09-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino      F.to Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno            è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo Comune
e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n.
267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
           F.to Dr.ssa Federica Paoloni

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Dr.ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 09-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


